Im Herbst 1563, als die Nachricht von Heraklides' böser Lage nach Wittenberg kam, weilte auch Zacharias Orthus dort. Er hatte eben eine Geschichte der römischen Kaiser vollendet und sie am 12. September 1563 dem Heraklides in alter Erkenntlichkeit für die ihm seinerzeit von diesem widerfahrene Ehre gewidmet, vielleicht aber auch, um sich bei ihm in Erinnerung zu bringen und einen Posten an der Schule zu Cotnar zu erhalten. In der Zueignung heißt es ³:

1) Hurmuzaki, Dokumente, Bd. XV, S. 585.

2) Album Academiae Witebergensis, Bd. II, S. 59; vgl. auch Legrand a. a. O., S. 138.

3) Zober, Des Zacharias Orthus Lobgedicht auf Stralsund, 1831, S. 26f.

„Hanc autem historiam Romanorum Imperatorum T. C., Illustrissime Princeps, propterea dedicare visum fuit, ut is, cujus beneficio magnificis ornatus essem honoribus, gratitudinis meae uberem caperet fructum, idque historia et carmine Graeco cum meae Musae hoc *ἀντίδορον καὶ ἀντιπελάργησιν* suo patrona merito deberent, a quo summis beneficiis et egregio honore affectae essen. Deinde propter excellentem C. T. in Graeca et in aliis linguis reliquisque artibus liberalibus peritiam atque eruditionem egregiam Principe viro dignissimam, qui et de historiae hujus veritate et de contextu judicium facere posset, et cui Graeca phrasis, sermonisque proprietates cognita esset, qui non tantum ab aliorum interpretum ore penderet: sed suo Marte intelligeret *ποιητικὴν ἁρμονίαν*, et Graecorum linguam non modo intelligeret, verum etiam Graece loqui ac similia aut meliora his componere atque scribere posset. Non etenim tantum aliorum sermonibus de T. C. egregia doctrina accepi, sed coram disertissimi tam in Graeca, quam in Latina lingua Principis facundiam cum reverentia admiratus sum.“

Orthus hatte den Schmerz, daß diese Widmung nicht mehr in die Hände dessen kam, für den sie bestimmt war, und in sein Handexemplar mußte er am Rande die Worte eintragen: „Non est despotae exhibitum quia, priusquam typis absolveretur, ipse a Solymano Turco occisus est.“ Was ihm späterhin über Heraklides berichtet wurde, hat er am 1. Juli 1564 an Herzog Albrecht geschrieben¹: „Venio nunc ad nova, quae I. C. scire avere arbitror. Despotae Sami et Domini Moldaviae D. Jacobi Heraclidae caput Constantinopoli anno 63 missum et 10 Decembris mare abiectum fuisse, C. T. fama multisque nuntiis antea accepisse existimo. Quibus illud mihi scriptum Viennam a captivo Christiano Vulff Sreiber 25 Ianuarii anni 64 literas ipse perlegi.“

In der Schweiz war man schon im März 1564 über Heraklides' Untergang in Kenntniß; doch wußte man von Lusinskis Tode noch nichts. Johann Wolph, Pfarrer am Frauenmünster zu Zürich, schrieb an Thretius²: „Mea ad episcopum Moldaviae missa gaudeo, sed ipsius principis obitum vix satis possum deplorare cum eius ipsius tum ecclesiae nomine, et qua causa qua ratione et via, quo loco oppressus est, aveo scire. Spero autem d. Lusinium, ubi mihi responderit, haec scripturum esse.“